1

[image: image1.jpg]

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
	от 06.03.2013
г. Нижневартовск
	                                                            № 299

Об отчете Главы района о результатах деятельности за 2012 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом района, руководствуясь решением Думы района от 17.02.2009
№ 9 «Об утверждении Порядка и сроков представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Нижневартовского района», заслушав отчет Главы района о результатах деятельности за 2012 год,

Дума района

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет Главы района о результатах деятельности за 2012 год согласно приложению.
2. Решение опубликовать в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб-сайте администрации района.

Глава района

А.П. Пащенко

Приложение к решению

Думы района

от 06.03.2013 № 299
Отчет Главы Нижневартовского района

о результатах деятельности за 2012 год
В соответствии с полномочиями, определенными Уставом района, деятельность Главы района в 2012 году осуществлялась по следующим направлениям:

организация деятельности Думы района;

взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления;

работа с избирателями.
I. Организация деятельности Думы района

Дума района осуществляла свои полномочия и организовывала деятельность по их реализации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом и муниципальными правовыми актами Нижневартовского района, Регламентом Думы района.

Деятельность Думы района строилась в соответствии с планом работы на 2012 год с учетом полномочий, приоритетности и правового регулирования.

В минувшем году Дума района совместно с администрацией района продолжала совершенствовать и приводить в соответствие с федеральным и окружным законодательством правовую базу по местному самоуправлению, повышению эффективности работы органов местного самоуправления.

Деятельность Думы района по реализации основных полномочий в 2012 году осуществлялась в следующих видах и формах:
разработка проектов решений Думы района;

анализ проектов решений Думы района, выносимых на рассмотрение субъектами правотворческой инициативы, и принятие соответствующих решений на заседаниях Думы района;

контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

участие депутатов в работе комиссий Думы района;

рассмотрение обращений жителей района.
Работа Думы района по всем перечисленным направлениям проходила в тесном взаимодействии с администрацией района, Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, что позволило эффективно и оперативно решать поставленные задачи.

Всего Думой района в 2012 году организовано и проведено 7 заседаний. 1 заседание было выездное в д. Вата.
За отчетный период Думой района рассмотрено 143 вопроса, принято 139 решений, отклонено 4 проекта решения.
34 решения носят нормативный характер, 33 решения – о внесении изменений и дополнений в ранее принятые муниципальные правовые акты, 72 – иные решения, не носящие нормативного характера. Из числа принятых муниципальных правовых актов: 6 решений о бюджете Нижневартовского района и его корректировках, 5 решений об утверждении новых положений, регулирующих различные вопросы местного самоуправления.

Приоритетным направлением деятельности Думы района в отчетном периоде оставалась работа по участию депутатов Думы района в утверждении бюджета, по контролю за исполнением бюджета, в том числе по корректировке и уточнению бюджета.
Результатом совместной конструктивной работы депутатского корпуса и администрации района под руководством главы администрации района стало рассмотрение и принятие бюджета района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов в сроки, установленные законодательством.

Думой района утверждена Концепция инвестиционной политики Нижневартовского района до 2020 года.

В связи с изменением федерального, окружного законодательства в Устав Нижневартовского района 2 раза вносились изменения и дополнения.

Дума района продолжила поощрять достижения коллективов предприятий, учреждений, организаций, жителей района, проявивших выдающиеся заслуги перед районом и внесших большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Нижневартовского района. За прошедший год Почетной грамотой Думы района награждены 86 человек, Благодарственным письмом Думы района – 40 человек.
Одной из важнейших форм осуществления полномочий Думы района является контроль за исполнением решений Думы района. В 2012 году поставлено на контроль 49 решений, снято с контроля 46 решений.

В 2012 году было проведено 5 публичных слушаний по проектам решений Думы района и депутатские слушания по бюджету района.

В Думе района продолжают работать 2 комиссии:

по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам;

по законности, правопорядку, народностям Севера и охране природы.

Постоянными комиссиями было проведено 7 совместных заседаний постоянных комиссий Думы района и 1 заседание комиссии по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района. Рассмотрено более 150 различных вопросов, заслушано 18 отчетов о выполнении муниципальных целевых программ.

Из проектов решений Думы района, внесенных субъектами правотворческой инициативы на рассмотрение в 2012 году, 99 проектов решений поступило на рассмотрение от главы администрации района, 40 – от главы района, 4 – от депутатов Думы района. Предварительная нормотворческая работа и подготовка проектов решений к рассмотрению на заседаниях Думы района проводилась в соответствии с Положением о порядке внесения проектов решений Думы района. Все поступившие в Думу района проекты решений рассматривались на совместных заседаниях постоянных комиссий Думы района с обязательным участием представителей администрации района, прокуратуры Нижневартовского района.
Решения в установленные законодательством сроки направлялись в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для проверки и включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов. Все издаваемые муниципальные правовые акты и их проекты подвергались антикоррупционной экспертизе.
II. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Нижневартовского района, прокуратурой района

26 января 2012 года Глава района принял участие во встречах Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с жителями и общественными организациями в с. Покур.
В рамках взаимодействия с Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и представительными органами муниципальных образований округа в 2012 году заместитель председателя Думы района участвовала в работе четырёх заседаний Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры пятого созыва.

Заместитель председателя Думы района и аппарат Думы района участвовали в работе заседаний Советов депутатов городских и сельских поселений района. Советам депутатов оказывалась консультативная и методическая помощь в разработке правовых актов и иной деятельности.

В 2012 году Дума района продолжила сотрудничество с прокуратурой района. В прокуратуру района направляются для экспертизы проекты решений Думы района. Заключения прокурора на проекты решений рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий Думы района, после чего доработанные проекты решений рассматриваются на заседаниях Думы района. Принятые на заседаниях Думы района решения также направляются в прокуратуру района.

В 2012 году прокурором района были внесены протесты на 2 решения Думы района, принятые в 2011 году. Нарушения требований законодательства были устранены путем внесения Думой района соответствующих изменений в опротестованные прокурором решения.
III. Работа с избирателями
Информирование населения о деятельности Думы района
Работу с избирателями депутаты Думы района ведут в основном в формате приемов по личным вопросам. Всего было принято 468 граждан. Количество вопросов – 543. Граждане обращались по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (90), обеспечения жильём (62), по вопросам труда и заработной платы (58), соцобеспечения и соцзащиты (53), здравоохранения (40) и другим. Большое количество обращений связано с трудоустройством, очередностью на получение жилья, коммунально-бытовым обслуживанием населения, получением мест в детских дошкольных учреждениях.

Продолжается работа по реализации наказов избирателей. Предложения депутатов нашли своё отражение в бюджете Нижневартовского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов. Бюджет района является общенародным и социально ориентированным.

На основе одного из наказов избирателей было принято важное решение по социальной поддержке населения (№ 199 от 23.05.2012), гарантирующее работникам оплату стоимости проезда к месту отдыха совершеннолетних детей, окончивших школу, но еще не зачисленных в учебное заведение профессионального образования.

Депутаты ведут прием в соответствии с опубликованным графиком. На официальном сайте администрации района в разделе Думы района организована обратная связь, граждане могут написать обращение.
Информирование населения района о деятельности Думы района осуществляется в средствах массовой информации, на официальном веб-сайте администрации района. Представители средств массовой информации присутствуют на всех заседаниях Думы района, заседаниях постоянных комиссий Думы района и других официальных мероприятиях.

По итогам заседаний решения Думы района нормативно-правового характера публикуются в официальных бюллетенях районной газеты «Новости Приобья», из которых жители района узнают о наиболее значимых решениях, принятых Думой района.

С целью обеспечения открытости и гласности работы Думы района, создания благоприятных условий для средств массовой информации в здание администрации района оборудован центр общественного доступа, позволяющий средствам массовой информации и гражданам иметь доступ к видеотрансляции заседания Думы района в режиме реального времени.